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ZSIDÓK
3S KULTÚRA.
Az idő sodra érdekes ron- 

sokat vet fel néha a mélyből.
. kérdések, melyek tegnap íegy- 
|v e r  voltak a katholicizmus el
eién, ma mikor egy kis patina 

zöldül rajtuk, forgatóik ellen 
forditjákélüket. Arra gondolok, 
hogy a Bismarck kulturkam- 
phos Németországán is kiütött 
ez a betegség. Annak idején 
Bismarck a vallásfelekezetből 
való kilépést rendkiyül .inog*' 
könnyítő törvényeket hozott 
,— a katholikusok ellen. És 

Jjnost, éppen ennek a törvény- 
||taek alapján, százezrével lesz 
pfelekezetnélkülivé a német és 
I hagyja oda — a lutheránus 
í vallást. .

Az egyetemek hullaszükség
lete dob most a világba egy 
másik ilyen természetű ese
ményt. Több körülmény miatt 
az utóbbi években az egye
temre kerülő hullák mennyi
sége alaposan lecsökkent. Pe
dig ez alapjában fenyegeti az 
orvosképzés sikerét. A buda
pesti orvosegyetemnek éven
ként ezer hullára volna szük
sége a sikeres tanításhoz, mig 
ma legfeljebb két—háromszáz 
jut neki. Az a veszély fenye
get, ha a bajon nem segítenek, 
hogy jövendő orvosaink meg
kapják a diplomát, anélkül 
hogy egyszer is alaposan lát
hatták volna az emberi szer- 
vazet belsejét. ,

És most emlékezzünk reá, 
hogy a számtatan vád között, 
melyét a zsidóság és kapcsolt 
részeik az Égyház szemere 
vétettek,, volt egy, mely közel

ről érinti ezt a kérdést. A vád 
az volt : az Egyház megaka
dályozta az orvos tudomány 
fejlődését, mert nevetséges ke
gyeletében nem engedte, hogy 
a középkorban az orvos ha
lottakat boncoljon. Csak a fel
világosodás elterjedése vetett 
véget az antikulturális állapo
tunk stb. Ugyanezek a lelvi- 
lágosultak nem győzik eléggé 
hangsúlyozni a zsidóság kul- 
turképességét és kedvenc té
májuk ezt az egyház maradi- 
ságával szembeállítani.
_ Dr. Lenhossék Mihály egye
temi tanár kutatásai közben 
rájött, hogy az orvosképzés 
akadályának ép a zsidók a leg
főbb okai. A temetkezési vál
lalkozók ügynökei, kik állan
dóan a kórházak körűi leskőd
nek, fáradtságot nem kiméivé 
kutatják ki az elhunytnak va
lami hozzátartozóját s a bon
colásról elterjedt legképtelenebb 
mesékkel bírják rá őket a ha
lott igénylésére, hogy üzletet 
csinálhassanak. Ezek az ügy
nökök persze főként zsidók. 
De van más is. Mig az orvos
hallgatók (tehát a boncolok) 
több, mint fele zsidó, addig 14 
év óta egyetlen zsidó holtteste 
sem került az égyeteir^bonc- 
asztalára. Miért ? A Uhqvra 
Kadisa igényt tart minden 
zsidóvallásu halottra s akár 
van hozzátartozója, akár nincs, 
eltemeti. A kulturzsidók tehát 
elvonják a holttesteket a tu
domány elől, a felvilágosult 
zsidó ifjak az egyetemen csupa 
keresztény embert vágva-me- 
télve sajátítják el a tudományt.

Szinte - szólni sem kellene 
hozzá, ha akkora adag zsidó
ismeretet nem sugározna ki ez

a tény. A zsidó, mint tudós 
kimutatja az Egyházról, hogy 
antikulturális, mert nem enge
dett boncolni. A zsidó mint 
újságíró, ezért tudománytalan
nak, sötétségterjesztőnek mond
ja az Egyházat és kiölti rá a 
nyelvét. A zsidó, mint zsidó, 
rendszeresen elvonja a holttes
teket a tudomány szolgálatá
ból (szörnyűség ! felboncolni 
egy zsidót!) Végül a zsidó, 
mint orvosnövendék tízszer 
akkora számban vonul az egye
temre, mint számaránya en
gedi és vigan metszi, vágja a 
keresztény hullát.

Mindebből pedig nem az 
következik, hogy szembeszáll
junk a zsidóság maradi, év
ezredes formákba, tradíciókba 
bonyolódott vallásos irányza
tával. Mi mindenkit tisztelünk, 
akiben a vallásos érzés él s 
aki vallása parancsait meg
tartja. Csak szembeszállunk 
azzal az égbekiáltó hazugság
gal, hogy a zsidóság halad, 
hogy a zsidóság kulturfaj, 
hogy a zsidóság a felvilágo- 
sultság eleven fáklyája. A mi 
haladás, felvilágosultság és 
kultúra van itt, abból mi ke
resztények a zsidóságnak sem
mit sem köszönhetünk. Ellen
ben a zsidóság : emberszámba
vételét, polgári jogait, vallása 
szabadságát, jövededelmes üz
letelt, terített asztalát, mindent, 
mindent nekünk köszönhet. 
Hogy ezért egy része sar
kunkba harap, népünket val
lása ellen bősziti, vallásunkat 
gyalázza, Egyházunkat tá
madja, az a hálátlanságnak 
olyan csúnya fajtája, melyen 
a jobb érzésű zsidók is fejü
ket csóválják s .amely minden

szónál ékesebben igazolja, 
hogy miért is van antiszemi
tizmus és miért lehet valaki 
a XX. században antiszemita. 
Még egyet. Lenhossék pro
fesszor jelentésének a zsidók
ról szóló részét a reggeli zsidó 
lapok nem közölték.

„Becsület nélkül 
nem élhetek44.

Öngyilkos vasúti raktárnok.

Egy fiatal ember vőlegény 
korában egy héttel az eskü
vője előtt egy vert fogott ma
ga ellen, nogy kioltsa életét. 
Terve azonban aligha sikerült.

Tegnap délelőtt jelentették a 
rendőrségen, hogy Kondor Já
nos 26 éves déli vasúti rak- 
tárnok mellbelőtte magát. A 
rendőrség a mentőkkel azonnal 
a helyszínére ment s még élet
ben találta az életunt fiatal
embert' Kihallgatásakor azt 
mondta:

„ Becsület nélkül nem élhe. 
tek.“ Tettének igazi okát nem 
mondta meg, de okozóiul fel- 
lebbvalóit emlegette.

Megállapította a rendőrség, 
hogy Kondor János 7 milimé- 
teres revolverrel követte^ cl az 
öngyilkossági kísérletet:.'' A go
lyó a 7. és 8. borda között, 
hatolt a testébe, azonban N a
gyobb roncsolást nem végzett, 
így remény van a reményte
len életű fiatalember felépülő-
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Lapunk szombati számában 
fenti cim alatt megjelent cik
künk ugylátszik kellő méltány
lásra talált illetékes körökben.

A mai tarthatatlan adófizetési 
állapoton segíteni akarván a 
polgármester megvizsgálta a he
lyiségeket és a kővetkező újítá
sokat rendelte el:

A folyosót dupla ajtóval zárva 
tartják és két kályhával fűteni 
fogják, hogy a közönség az ott 
elhelyezendő padokon várhassa 
meg mig rákerül a sor. Az egész 
folyosó fel lesz gyékénnyel te
rítve.

A pénztárszobának a folyo
sóra nyíló ajtaját, mely most el 
van zárva, megnyittatja a pol
gármester s így azok akik egy
szer már a pénztárhoz kerül
hettek onnan ezen az ajtón jön
nek ki s nem kell nekik eről
ködéssel keresztültörni magu
kat a várakozók tömegén. _

A legnevezetesebb újítás mégis 
az lesz, hogy a számfejtő helyi
ségben egy fiók pénztárt állí
tanak fel s havonta 1-től 15-ig 
ott lehet az adót, a másik szo
bában pedig egyebet fizetni. Itt 
fizetik ki a nyugdijat is. A nagy
szobában pedig a villamos szel
lőztető felállítását már féléve 
elrendelte a polgármester s most 
utasította a mérnöki hivatalt, 
hogy azonnal állítsa be a ventil
látort.

A város
'közegészsége.

Tisztiföorvosi jelentés.

A város közegészsége a lefolyt 
január hóban jónak volt mondható, 
mert kevés volt a beteg, d: meg 
azért is, mert kis halálozási szám 
mai nagy születési szám áll szem
ben. A ragályos és járvánnyá fajul
ható kórok is csak szórványosan 
mutatkoztak s a Széchenyi utca vá 
gén a múltban előfordult nagyobb- 
számu hastifuszbetegek Is meggyó
gyultak. A fertőző kút lezárása oia 
előfordult tifuszesetek mind a fertő 
zött családok tagjai voltak. Január 
hónapban leginkább a tüdő- és lé- 
gutaknak hurutos, lobos. vagy influ
enza forma betegedései voltak az 
uralkodó kóralakok. Egy influenza 
halálozás is fordult elő, egy igen 
magas korú egyénnél, itt valószí
nűleg a magas kor folytán létező 
testi elgyengülés, az ellentálló ké 
pesség hiánya volt a bekövetkezett 
vég főoka.

Született 98. Iker pár 1. Halva 
született 7. Házasságra 38 pár lé
pett. Eiual: 62. ezek közt fi 30, nő 
32. A kórházaknak 24 hálottja kö
zül 16 volt idegen. E  szerint s 
születések a halálozásokat 36-tal 
múlják felül, de ha. a ;16 idegen, 
kórházban elhaltakat a mi halott
jainkhoz nem számítjuk, úgy a né 
pesség szaporodása születések ut
ján 52 lesz.

Nevezetesebb halálokok. Vele- 
szülelett gyengeség 3, ránggógörcs 
f.bélhurut l, diftaritisz 1, influenz, 
1, tüdőlob 7, gümőkor 8, guta a

elmebaj 1, aggkór 14, véletlen ha 
Iái I. - - - ■ -

Á ' járvánnyá fajulható .kórok < 
következő volt. Vőrheny maradt 
2, szaporodott 1, összes 3. Gyógyult 
2. maradt 1. Hasitifusz,maradt .8. 
szaporodott 6. összes 14. Gyógyult 
12, maradt 2 Szamárhurut maradt 
9, szaporodott 9, összes 18 Gyógyul1 
5. meghalt 1; 1 .V- ■■■- " ; '  ...•

A tüdőbajósókat gondozó intézet 
jelentésé szerint gondozott 428 fe-’ 
hérvári családot 1104 taggal, gon
dozásukra kiadott 1026 kor. 27 t.'

H Í R E K .
’ —  Jubileum. Hellerlván bu 
dafoki apátplebános február 
19-én tartja negyedszázados 
jubileumát, amelyet a község 
nagyszabású ünnepség kereté
ben fog megtartani. A jubileum 
rendező elnöke Francois Lajos 
budafoki pezsgőgyáros.

V  Adomány. Krencz Ignác apát
kanonok 200 koronát adományozott 
a tóvárosi kath kör részére.

— A Leányklub által 15-óre 
tervezett balatoni kiránduláson 
idegenek is, — hölgyek ós urak 
egyaránt — résztvehetnek. Je
lentkezni lehet 12-ig a belv. kath. 
körbjén.

—r/Égylk helyi lapban min
den 'alapot nélkülöző közlemény 
jelent egyik virágzó intézmé
nyünkről, a Székesfehérvári Hi
telszövetkezetről. Illetékes hely
ről cáfol Aot küldtek lapunkhoz, 
melyet azonban mivel lapzárás 
után érkezett, csak holnap ̂ kö
zölhetünk. ■

— A zárlat feloldása. Nagy a 
panasz a gazdák körében a száj 
és körömfájás miatt elrendelt 
zárlat fel nem oldásáért. Depu 
tációk mennek a polgármester
hez főkapitányhoz, azonban 
hiába jőnnek-mennek, a zárla
tot a hatóság fel nem oldhatja 
addig mig minden fertőzött ud
var fertőtlenítve nincs. Tegnap 
is 80 udvart jelentettek be, ahol 
a fertőtlenítés még nem történt 
meg. A depulációzók jól ten
nék, ha küldöttségjárás helyett 
polgártársaikat figyelmeztetnék 
és késztetnék a fertőtlenítésre, 
mert csupán ezek miatt nem le
het feloldania a zárlatot.

— A varmegyéről. A megyei me
zőgazdasági bizottság f. hő 16 án 
délelőtt 10 órakor ülést tart. Tárgy: 
Az 1914 évi köztenyésztésre alkal
mas apaállatok létszámának meg
állapítására és Aba község fclebbe 
zése a már megállapított apaállatok 
létszáma miatt.

— Betiltott gyűlés. Az élelme
zési munkások szervezkedési gyű 
lést jelentettek oe a rendőrségen, 
A bejelentést Gervein Gvula Sár 
utca 4. szám alatti lakos iría Blá. 
A bejelentést a rendőrfőkapitány 
nem vette tudomásul, mert a tör
vény értelmében helyet, tárgyszro- 
zatot kell a bejelentésben megje
lölni s  legalább 4 megbízható egyén
nek aláírni.

Köszönet. A f, évi január 
31-én megtartott jelmez estély ren 
d zősége a befolyt jövedelemből 
100 K t juttatott a jótékony nöegy-, 
leinek rögtöni kiosztás céljából. Ez 
utón mond köszönetét Reá Istánné 
pénztárnok.

n

é -  Elnézi#' k&iinlt. fetóővl-

tegnapi^|íáínat .‘nem kaptak 
.meg. Áz ottáni kihordó ugyán- 
is elszámolási pehézsegek miatt: 
elbocsátatott, a -helyébe rendelt 
Uj kihordó pedig-' felbujtogatasi 

.következtében nem merte teg- 
■riáp a lapót árusitani. Ma már 
azonban rendben lesz. A ' bű
nösök természetesen a ;•: rend
őrség elé kerülnek. . C 

— Utazás,a Mávon- Ha valaki 
valami bűnt követett ei, akkor sem 

. érdemel meg -akkora büntetést, mint 
amekkorában a magyar- államvasut, 
részesíti utasait, akik nem is vétet
tek semmit, csupán kénytelenség 
bői ültek fel a máv, rozoga kocsi
jaira. Székésfehérvárról pl. egy 'tő
lünk 30 kilométernyire levő nagy
községbe háromféle vonaton két 
átszállással délután 4 órától esti 
9 re lehet eljutni, amely idő alatt 
gyalog is oda mehetett volna az 
utas. Az első átszállás Börgöndön 
van, ahol a menetrendben előirt 7 
perc várakozás helyett 29 percet 
kell várakozni a balatoni vasútra, 
A második átszállás keservei Adony 
Szabolcsban teszik próbára az em
ber testi lelki erejét. Itt — mivel 
máskép nem lehet — már azzal az 
erős elhatározáson alapuló meg 
nyugvással lép ki az utas a vonat
ból, hogy mojdnem két órát fog 
várakozni a budapesti gyorsvo
natra, amelyen Sárbogárd felé to 
vább fog utazni. Azonban csalódik 
szegény utas. A ináv. budapest— 
fiumei fővonalán ugyanis előfordul 
az a hallatlan gyalázatos eset, hogy 

gyorsvonat teljes Budapesttől 
Sárosdig, tehát 1 órai ut alatt egy 
egész órát késik s  így az álszál 
lásta várakoznak 2 óra helvett 3 
órát keli az adonyszabolcsi állomá
son tölteni. Hát ez állapot ? Nem. 
Ez ellen n vármegyei kögigazga- 
tási bizottságnak fel kell szólalnia, 
hisz ezt megtenni feladatai közé 
tartozik.

— Elutasított kérelem. Mór köz 
ség pótvásár engedélyezését kérte

kereskedelmi minisztertől, aki 
azonban a. vásár engedélyezését 
megtagadta.

— A disznótoros vacsora vége.
Még február 1 én történt a Kátozi 
vendéglőbnn, hogy Hammer Ignác 
hentes disznótoros vacsora után 
fejbevágta Kardos Andor hordárt. Ko
vács Imre hentes és szatócs Ham
mer pártjára állt, mire Kardos rend
őrért sza'adt. Kováts a rendőrrel 
gorombáskodott, mire a rendőr egy 
segítségül hívott társával bevitte Ko 
vácsol a rendőrségre. Jankovics Ist 
van helybeli lakos mint Kovács ba
rátja utánuk ment s volt városi bi
zottsági tagságára hivatkozva ősi 
szokás szerint ki akarta szabadítani 
barátját. Kardos a rendőrök áltál 
fogott Kovácsot — elég gyáván — 
megütötte. Mikor a komázással Jan
kovics nem boldogult, leszidta a 
rendőröket. Őt is bevitték. A hasz
nált kifejezések reprodukálbatlanok. 
Tegnap tartotta meg dr. Zavaros 
rendőrkapitány a tárgyalást, melyet 
azonban két tanú meg nem jelenése 
miatt elnapolt.

—  Keresztülment rajta a kocsi 
Grenau-r Ferenc 13 eves adony- 
pusztaszabolcsi fiú, tegnap egy meg
rakott szekér előtt elcsúszott. A 
kerekek keresztülmentek rajta és a 
fiú ballábát eltörte.

Jour-szariinia (kicsiny apró 
halak) Sandwich-hez I dbz.
K — 56 fül. csak. Sziflethy 
csemege áruházában kapható.

— A városi vegyvizsgáló állattá 
.m egvizsgált20 ■ tejet,,, közpjük f  
"esett -kifogás,álé,-5,Jvaját,~éijbőli, 
rósz vo!t%v8-_Üsztett; 1 -gyanúst- 
találtatván--még • mindig, vizsga

1 tárgyát ' képezi és egy régi.közk'at
■ Avízvezetéki ; vizet is... gondos . 
.rendszeres- ■kémiái;-'..vizsgálatod 
ellenőrzés alatt tartotta, abnornié 
változásokat, nem .tapasztalt. Bal ; 
riologiai vizsgálat is 27 i ' eseti 
volt, -a 'város külömbőző pont 
vett vizekből, s a víz eddig k 
gástaiannak 1 bizonyult. Kórt ok 
csirák rife'iri voltak féltelálhatók.

— Fejirmegyei magyarok Ci 
mundban. Világszenzáció volt' t: 
bányakatasztrófa, aifiely. niost. .. 
hány nappal ezelőtti történt a n; 
götnémetországi ’ ■ Dortmuridban. 
bányatelepen, mint most utólag i  
derült, fejérmegyéi magyarok is do, 
goznák,' Áz egyik dortmúndi kóí 
ház igazgatósága ugyanis tegntj 
btiratban értesítette a vármegye al
ispánját, hogy Mózér János 40 éves 
hercegfalvaf lakos, bányamunkát 
ott fekszik a kórházban.A'Uonzu 
látus utján valami*- kérdőív ■kiállitó. 
sát kéri a kórkáz a 'község előijé] 
róságától. A katasztrófánál ki tudji 
hánv födinlter ért veszedelem? á 
hércegfalvai és móri németajkú ma
gyarok ugyanis télen nagyszámban 
vándorolna^ ki a németországi bá
nyákba. "  ' ’

— Rövid- Mikádó vagy hosszt 
kabátra dúblqfc. Úgyszintén a- kát 
bát szövetek-gyártmánya is garant 
tált- angol eredetű."

Fekété szalon szövetek báli- öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben. . ;

Tegethof kék és fekete zacó ru
hákra legalább 10Ó különböző szö
vés fáj, kivéfel nélkül tiszti fejláp jií.-

Színes miniázott szövetelt’A'z'él-' 
(alános véleményekre hivatkozva,* 
a választék felöleli az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek
nek méter árai már 3 koronától 
emelkedik 14 ' koronáig. ‘

Vannak maradékok fogyó és gya
rapodó mennyiségben ezeknek mé
terét 3, 4, 5, 6, 7, korona árban 
árusítom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a kosz ümkelmék faj c-s szia 
különlegességeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Rudbá- 
nyai Imre kizárólagos posztókeres
kedése.

— Megfagyott. A múltkor La- 
vasberé.i) bői, most meg Mórról 
hoztak be egy pékinast a Szent 
György kórházba. A fiúnak mind
két keze és mindkét lába el van 
fagyva.

Pácolt halak eredeti fajok a 
legprímább minőségben. Szi-1 
getty testvérei csemege áru
házában valódi Ostsee hering, 
mustáros hal stb.

— Kisegítő könyvelőt (keres
kedelmit végzettet) keres a Szé- 
kesfehehérvári Hitelszövetkezet 
igazgatósága. Állandó alkalma
zás később valószínű. Aiánlko- 
*ők d. e. 10—12 óráig és d. u(, 
5—7 óráig a Deák Ferenc-uteá
■ jZ; . a,' szövetkezeti fűrésztelep 
irodájában jelentkezhetnek. I
, — Köhögés és rekedtség elet 
len a legjobbnak-bizonyult széf- 
a  « r " ötörk-féle komprimált 
mellpasztüla. E gy doboz á ra  50 
fillér. Kapható a  Tdagyar Kor;, 
róna  gyógyszetűárban. Várost 
háztér. k;
„ A Fejérmegyei Napló ai 
összes dohánytözsdókbeu 'kap"; 
nató- • • - í
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1914, február >12;
f e jé r m e g y e :  n a pló

Az érdekeltek figyelmébe.
'Minthógy a hitelszövetkezet ve- 

K̂ilteBtû ofcobr.iüJiit',
í f ?  -  - m^r e^ég erősnek ta* 
«!i? „ hogy; teljesen önállóan: 
működhessék, elhatározta,.. hogy 
mjndketöből á hitelszövetkezettől 
mindenben; független szövetkezetét 
alakit. Akik tehát az egyik, akár p 
niásik, most alakuló ̂ szövetkezetbe1 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
titca 4. sz.'á. irodájában, de szom 
báton 8—12 ig és vasárnap d. e. 
H —12-ig a Távirda*ü. 6. sz. hitel 
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a .jelentkezőket. —  ' ■ - ■.

Dr. Kovács János^Cgyvédi és 
népszövetségi jogvédő irodáját 
Székesfehérvár, Megyeháztér 10. 
sz. alá a Megyeháztér és Budai
ét sarkán, a Fanta-házba he
lyezte, át.. :

i ás fogsorokat a lég
ii újabb eljárás sze 
íjj rint készit KOVÁCS 

DFZSÖ Bása-u, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332.

Prágai felszeltek Olajos es 
pácolt halak. Vörös narancsok. 
Balatoni és Dunai halakra elő
jegyzéseket mindenkor elfoga
dunk Gebauer Testvérek. Tele
fon 340.

Csomagoló papír (mákul atur) 
olcsón eladó. C in  a  kiadóban.

TeaI csm. 100 gr. osászárkeverék 140 
I „ 50 „ , . —.70
I „ 100 . háztartás tea — .00 
I .  50 ,  . . -  40
I kin- I dohoz angol tea —14 

különlegesség ,

Kaptató: FIUMEI kávébebozatal
Székesfehérvár.— Telefon : .250.

Egyesületi éle?;.
A kér. keresked. alkalmazottak 

.Egyetértés" tornacsapata vasárnap 
este tartotta ezidei táncestélyét a 
szt. Imre teremben, mely kedélyes 
hangulatban a késő reggeli órákig 
tartott. Éjfélkor kitűnő műsoru ka
baré előadás volt, melyen a legna
gyobb sikert Arany Nándor és Fe
hér Béla érték el, a tőlük megszo
kott ügyességgel előadott kupléik- 
kal. Uióbbi még a „Padok, padok, 
ligeti fapadok . . .“ c. énekszámáért 
is sok tapsot kapott. A „Nyilttér" 
c. jelenetben Wojlek Ferenc Haj 
István és Árki János igen ügyes.n 
alakítottak. A „Cigány a biró előtt" 
c. jelenetet pedig Szigl József, Árki 
János és Gebauer János adták elő. 
mellyel sok derűs pillanatot szerez
tek. A legtöbbet táncoló hölgyek 
diját Csernyi Sárika, fiatalemberét 
pedig Gebauer János nyerték el.

A jeienvolt hölgyek névsora: 
Asszonyok: Beke Jánosné, Balogh 
Istvánné, Csernyi Hugóné, Dittrich 
Edéné, Erdőssy Imréné, brosch Já
nosné, Fokter Lőrncné, Geibtn Ist 
vénné, Héjj Józsefné, özv. Jandrók 
Istvánné, Lipp Rudolfné, Molnár 
Józsefné,1 Molnár Pálné, Orbán Re 
zsőné, Schváb Istvánná és Szabó 
Jánosné. . .

Leányok: Béke. Margitka, Balogh 
Erzsiké, Csernyi‘Sárika, Csébi Ma
riska, Dittrich Mariska, Dellakasse 
Katóka, Erdőssy Bözsike, Froach 
Irmuska, Fokter Ilonka.és NelIike, 
Gerbán Pannika és Ilonka, Jandrók 
Rózsa és Giziké, Kovács Mancika, 
Molnár Irénke, Molnár Rózsiké és 
Ilonka, Orbán Ilonka, Schwáb Ma
riska, Szabó Mariska és Annusba.

Népszüvefsógi népgyaié'j. Lelkes 
népszövétségl .népgyülés yölt /va
sárnap (8-án), Nagyperkátán. - A 
szónokok : Kéri Ferenc plébános, 
helyiigazgató s. Huszár Károly köz
ponti kiküldött, szavaikkal a* rend-, 
kívül nagyszámú * hallgatóság lei
kébe markoltak, a nagy lelkesedést 
S; tettre kész elhatározásokat váltva 
ki. Mindnyájan azzal a meggyőző
déssel tértünk haza, hogy még igen 
sokat kell tennünk hazánk, egyhá
zunk, embertársaink s önmagunk 
érdekében s ezt csak úgy tehetjük 
meg eredményesen, ha szövetke
zünk s egyöntetűen, egyakaratulag 
cselekszünk. A gyűlés után jelent
keztek is egymásután az emberek 
s iratkoztak be a Népszövetségbe.

A vízivárosi kath. kor mulatsá
gán felülfizettek : Sándi János 420 
K, Tánzes Imre 4 K, Szenzenstein 
János 3 K, Mátyus Károly, N. N. 
2 20—2 20 K, Síréit Fetenc, Szalc- 
gruber József 2—2 K, Hufnagel Pál, 
Langm&hr Ferenc, Nyári György 
1’20—1 20 K, Kerbler Mátyás, Ko- 
kas Ferenc, Csáder István, Hufnngl 
István. Szalcgruber Károly, Paulusz 
Istvánné, N. N. 1—1 K, Antal Jó
zsef 60 f. ifj. Hufnagl György, Liszi 
József, Brunner József, R. Horváth 
Perenc, Stéger Péter, Zsigmond Pál, 
Antal Imre, Vendég t-.ndre 40—40 
f, Kováts Ferenc, Mártin Ferenc, 
Májer András, ifj. Molnár János, 
Stolczenbetyer J. 20—20 f. A felüi- 
fizetésekért ez utón mond köszöne
tét a rendezőség.

A tóvárosi - kath. kör fölolvasó 
gyűlése csütörtökön tekintettel dr. 
Giesswein Sándor előadására, el 
marad.

S Z Í N H Á Z .
A Pajkos Diákok, Varázshegedíi.

A szinhaz Szaharájában vándorlók 
szájpadlását úgy érte a mai este, 
mint a tevebűrtömlő poshadt itala 
nyomán egy korty egészséges, gyön
gyöző tiszta forrásvíz. Mindkét da
rab a régi, nemes zenéjü, tisztale- 
vegfljü operettek közül való. Ked- 
ves.bb, gyönyörködtetóbb, megfe 
lelőbb darabot aligha lehetett volna 
találni az ifjúság számára.

A Pajkos Diákok, Souppé kis 
remekműre, egy csomó diákot hoz 
színre, kik kacagtató ötletességgel 
csapnak be egy vén uzsorást s egy 
arva leánytól elharácsolt örökséget 
visszaszerezve, a leányt és kedvesét 
boldoggá teszik. A Varázshegedű 
(Offmbach) egy megás ült zenész 
tulajdona, melvet neveltleányának 
vőlegénye féltékenységből összetör 
s nagy csomó pénzt lelvén benne, 
a fiatalok egymáséi lehetnek. Mind
két darab szereplői kitettek magu
kért. Sajnáljuk, hogy a szép este 
összhangját kinosan megzavarta 
Desy, ki partnerével együtt szerep- 
nemtudását nevetéssel pótolta. Jól 
teszi, múl isson a színész, de ne a 
színházban, ott a pénzünkért mi 
nevelünk, ha akarunk. Ettől elte
kintve úgyszólván kifogástalan elő
adást élveztünk. Különösen a Désy 
Ernyei és Kondor—Fátyol duók 
voltok megragadók. Cseh, Rélhv, 
Csanádi. Kőhalmy igen tetszettek. 
A többi is névszerint belekerülhetne 
a jók voltak még rovatába.

Megkapott az est abszolút tiszta
sása Milv jól esett hallanunk, a 
színpadról a szivjóség, áldozatos 
szerelem, nemeslelküség és tiszta 
lelkiistneret dicséretét, ahol egyéb 
ként aljas, buta érzékiség fa kétér
telmű trágárság rózanéntsked'k-Bár- 
csák sokszor lenne szükségük a 
Tanárok özvegyeinek és Árváinak 
a  társadalom jótékonyságára, még

3 '!a ’ 'S.rj' >-

i utóbb is megszoknék,(hogy, a, szín? 
pádról, lelkes gyönyörűséggel néz
nek a színészek munkáját, nem or
capirulva, földre sütött - szemekkel. 
A színház teljesen megteltközön
séggel. Ado r a b  is, az előadás is 
megérdemli, hógy^még^égynéháhy- 
szór telt házat csináljon. - ■

H e t i  m ű s o r :
Csütörtök : Leányvásár Kovács 

Lili és Érckövi fellépte.
Péntek : Aranyeső Kovács Lili és 

Érckövi fellépte.
Szombat: Cigányprímás Kovács 

Lili és Érckövi fellépte.

Napóleon. (Péntek és szombat az 
Apollóban. Az eddig megjelent ösz- 
szes történelmi .filmeket magasra 
felülmúlja az Apollóban pénteken 
és és szombaton bemutatóra kerülő 
Napóleon cimü film, amely a nagy 
Bonaparte életét tárgyalja. A filmen 
technika e csodás alkotásának fe
jezetet : Notre-Daniel koronázás. — 
Austerliizi ütközet. — Visszavonu 
lás Oroszországból. — A gárda 
búcsúja Fonlaineblnuban. — Balle 
Olleancei ütközet. — Itt mondunk 
kritikát is az Apolló tegnapi műsora 
felett, amelynek kiemelkedő száma 
„Az ármány és szerelem" cimü 
dráma, amelyben az egvilc legszebb 
párisi színésznőnek, Robine asz 
szunynak művészi játékában gyö- 
nyörködtü-'k. Kacagtatónn humoros 
a Nick Winter paródia és igen tet
szett a Ferenc Jőzsef-fóldi rozmár
vadászat.

R E G E N Y.
Csejthevár asszonya

Regény a XVIL századból-
Németből fordította: Sebestyén József

(101)
Ezalatt a pozsonyi legfelsőbb 

bíróság nagy szorgalommal és kö
rültekintéssel tanulmányozta Dóra 
és Sybill bünperét, majd végre 
meghozta Ítéletét, mely szerint a 
két vádlottat Pozsony nyilvános 
piacán végrehajtandó máglyaha
lálra ítélte. A bíróság ítélete sze
rint először a fejedelemasszonynak 
kellett büntetését elszenvednie Sy
bill szeme láttára, hogy a felbujtó 
öregasszony kétszeresen érezze 
azt a kint és fájdalmat, melyet el 
kell majd tűrnie. Az ítélet nem
csak Pozsonyban és környékén, 
de az egész Magyarországban 
nagy feltűnést okozott. Sokan 
ócsárolták és kifogásolták az íté
let szigorúságát és bíztak a feje
delemben, hogy enyhíteni fog 
rajta, legtöbben azonban megnyu
godtak benne és igazságosnak ta
lálták. Maga a bíróság is, mely 
az ítéletet meghozta, azzal a ké
réssel terjesztette az egész ügyet 
a fejedelem elé, hogy éljen leg
felsőbb jogával és enyhítse az 
ítéletet bölcs belátása szerint. Ná- 
dasdy, midőn kézhez kapta az 
Ítéletet, csendben, a legnagyobb 
figyelemmel olvasta el azt.

A benső meghatottság, a nagy 
fájdalom, mely szivét elfogta egy 
pillanatra, néhány könnycseppét 
csalt ki az erős férfiú szeméből. 
De ellágyulásán hamar erőt vett, 
leült íróasztalához és aláírta a ha
lálos Ítéletet. Maguk a bírák ijed
tek meg erre legjobban s kérve- 
kérték változtassa meg az ítéle
tet, enyhítsen rajta 1 Minden sza
badságában áll és mint fejedelem 
jogosan megteheti.

; Nádasdy, azonban hajthatatlan 
meredt.1 Nem‘tehetém;,—. mondot
ta — és hém is fögom megtenni; 
nem akarom ezzel .magemat a 
nág előtt abba .a !gyánúba keverni, 
hogy ; feleségem embertelen • go
noszságának részese voltam 1 A 
birók ez alapos. ellenvetésre mit- 
sem tudtak válaszolni, .némán! 
meghajtották magukat és magára 
hagyták nagy ‘ szomorúságával a 
bánatos fejedelmét.

(Folyt köv.)

Tüzesei
miatt részben megjorigátó- 
dott röfris és vászonáruimat

fél  árban
árusítom  

DEUTSCH BÉLA. Szent 
Imre-utca, Barátok épü

letével átelienben.

HIRDETÉSEKET

olcsó
díjszabás mellett

f e l v e - . *

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér l. szám.

I Szélesfebérrár szab. kir. város

ÍP lIL L O
Szerdán és r sütörtö k ön

Február II és 12-ikén :

1. f f adura és Pagodai
(színes term . u tán .)

2. Nick Winter megtalálta 
Mona Lisat (hum oros.)

ÁRMÁNY ES 
SZERELEM
(dráma 4 felvonásban.)

A főszerepben R0BINNE.

7. Rozmár vadászat a Fe- 
rencz József földön 
(term észet után.)

8. Házi kutya kerestetik
(humoros)’

Jegyfüzetek érvényesek.

h e l - arak  RENDESEK.

Pénteken és Szombaton :

N A P Ó L E O N .
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; -Szerkesztői üzenetek.
'Kiváncsi- Kérdéseire, sajnos,nem 

éli módunkban kielégítő választ adni, 
önt' a kővetkező nehézségek gyöt
rik éjjel-nappal, nappal-éjjel: ' ''

'■„Mondják meg Ijérem, hogyan 
kell érteni Harkányi'minisztér ur vá
laszát, melyet a múlt pénteken előtte 
deputáciőzó fehérváriaknak dörgő 
éljenzése közben leadott? Őkegyel; 
messége azt mondta, hogy a gréci 
forgalmat azért nem lehet Fehérvár 
felé irányítani, mert: Győr meg Zala, 
meg a vendvidék, meg .a göcsej, 
meg a horvátok . . .  stb. Értem ké
rem, értem! Csak azt nem értem, 
hogy a kegyelmes ur miért beszélt 
holmi „domborulati viszonyokról “ 
Sejtem, mi az a domborulat. Például; 
egy bibircsök — ez kis domborulat, 
egy pocak — már nagyobb dombo
rulat; a csucsoshegy — még na
gyobb domborulat; a szentgáli emel
kedés ott a veszprémi vonalon igen 
nagy domborulat. Legalább a mi
niszter ur szemében. Annyira nagy, 
hogy miatta még a gyorsvonatok 
sem járhatnak. Azok sem, melyek 
a körmöd vonalat, Csorbánál a 
magas Tátra lábát, lenn Fiume felé 
a Karsztot is megmásszék. A Sem- 
meringet is. Áthágják a Királyhágót 
is. Csak a szentgáli domborulattal 
nem bírnak I Csak nem azért, mert 
az ősváros hátán a képviselőválasz
tások alkalmával nem veit elég nagy 
a domborulat?! Azt hiszem, ezt 
igy kell érteni. S ha igy kell érteni, 
akkor értem. De azt már nem ér
tem, mi a fészkes fülemülének de- 
putációzunk mi minden félesztendő
ben kétszer a minisztereknél. Úgy 
sem kapunk f . . .  t sem 1 Nem elég 
nagy a választási dumborulatunk. 
De akkor, kérem, ne domborodjunk 
ilyenkor sem. Összeáll egy egész 
sereg Komoly úriember, költi a pén
zét az átkozott drága Délivasutra, 
csatangol félnapszám a tővárosban 
s szent áhítattal hallgatja a kegyel
mes urak fejtegetéseit a „dombo.u- 
lati viszonyokról." Ugyan ne hec- 
celjük, ne bolonditsuk egymást s 
főleg ne domborodjunk, mikor úgyis 
hiába. Majd ha a hajmáskéri Hau- 
bitzok úgy kívánják, majd nem szá
mítanak a domborulati viszonyok. 
Addig pedig legyünk gerinces em
berek. így gondolom én. Nincs iga
zam?"

Kérdéseit áttettük buenos-airesi 
Mamlace Eduárd úrhoz, aki tudva
levőleg minden kérdésre tud felelni. 
Még talán arra is, hogy Fehérvár 
urai miért járnak decemberben is, 
februárban is áprilist

T. B. Három kerületben kénytelen volt a 
kiadóhivatal az ujságelarasitökat kicserélni. 
Aki a lapot viszi, az egyúttal az előíizctést 
is felveheti, illetve a volt kihordok az el
bocsátás után teljesen illetéktelenek a pénz 
beszedésre. Ha határozott esetet tud, kérjük 
jelentse be, a többi már a mi dolgunk.

Székesfehérvár szab, kir. város tanácsa.

1472)1914 sz.

Póthirdetm ény 
a vízdijakról.

'A  72S|1914. sz. hirdetmény 
6-ifc pontjából kihagyott szö
veget pótlólag ezennel közzé 
teszem és tudatom a háztu
lajdonosokkal, .hogy, a hejyi- 
ségenkint 6 korona vizdijfize- 
téjsrp „még, a -következő utcák 
köteleztetnek: . , .

íAz • Öreg-ütcá mindkét! ol-r 
dala-Intelé á Véndél-utcáíg; a

Malom-utca egészen ; a . Sár
utca a Wurcinger-féle.házig,; 
a Templomköz: a Reseta J,- 
utca; a Vásártér északi és 
keleti sora; a Kiráiy-kut-utca; 

a Selyem utca,. Sütő- és Tol

nai-utcák.
Kelt Szfehérvár, 1914. febr. 3.

Dr. Saára Gyula,
polgármester. .

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Almáry Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
hrsz. betétszerint 1804. Q-öI ter
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, a 
12568., 12569. hrsz. betét szerint 
2402 ö-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dü 
lói rét tehermentes ingatlanokat; — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakorirodémban(Megyehóz-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kilriálltási árnál 
legtöbbet ígérőnek az árverés fel
tételeit alapján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rés feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17-én. .

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
Ingyen apróhirdetés- Hirdetőinknek egy 

felette előnyös kedvezményt adunk, amikor 
megnyitjuk az ingyen apróhirdetési rovatot. 
Köztudomású ugyanis, hogy bárminemű 
ingó és ingatlan eladásának hirdetése nem 
mindig jár kellő eredménnyel, különösen a 
mostani nehéz penzviszonyok között. És 
ez a tudat nem egyet visszatarj a hirde
téstől, mert a velejáró költségeket nem 
akarja megkockáztatni. Lapunk ezen a ne
hézségen úgy könyit, hogy bárminemű el
adást jelző apróhirdetést ingyen közöl cs 
csak azon esetben fogja a hirdetés költsé
geit felszámítani, ha az eredménnyel járt. 
Ilyenkor az eladott tárgynak két százalékát 
k ell megfizetni a hirdetésért, bármilyen 
hosszú „időn keresztül is történt a hirdetés. 
Ha pedig a hirdetés eredménytelen maradt, 
s közlés egészen díjtalan. Teljesen szegé
nyeknek, munkanélkülieknek apróhirdetéseit 
emberbaráti szeretetből szintén díjtalanul 
közöljük.

Az apróhirdetések közlése lapunkban fe
lette előnyös, mert naponkint sok ezer em
ber olvassa és a vármegye minden közsé
gében feltalálható.

Ujságelárositók felvétetnek ; 
Napló kiadóhivatalában.

Fejérmegyei

Házvezetőnőnek ajánlkozik intelligens asz- 
szony, aki minden házi teendőkében jártas 
úgy a belső mind a külső gazdaságban is. 
Cím a kiadóban.

 ̂ HÉZ. Sár-u. 10, sz. ház 1300 négyszög 
öl telekkel eladó, Tudakozódás Fröschl 
testvéreknél.

Keri-U. IjB alatti 4 szoba, fürdő, cseléd 
szoba és mellékhelyiségekből álló magános 
uj ház bérbeadó május vagy augusztus 1-re.

Bolanden K. történelmi regényei, 23 kötet 
ojonon kötve 1G4 korona, most 60 koro- 
páért eladók. Cím a kiadóhivatalban.

Uriíakásnak megfelelő telek P irosa im at 
2. sz. alatt eladó. Ugyanott 4 lóra istálló cs 
legényszoba azonnal kiadó. Bővebbet Cson- 
ka-u. 6. sz. alatt.

Efly bútorozott szép szoba parkírozott 
udvarban, külön bejárással felette olcsó ár
ban minden órában kiadó, Széchcnyi-u. 24*.

Széehényi-utca 120. sz. ház szabadkézből 
eladó. Tudakozódni Széchényi-utca 4G. sz. 
alatt lehet. • • i ‘ .’ •

p ' m

Egyszobás lakás és istálló (esetleg külön- 
kiilün) kiadó. Széchenyí-n. 28. sz. a. f j j1

ELVEM SZOLID f____________

. Y IDA E iig Ü llS
Elsőrangú kárpitosüzlete. SzékesfeHérvár.MégyKázépülst

Bőrbutorókat speciális módszer szerint, 
sálon, nri, ebédlő stb. szobák kárpitozott? 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál-

i i i j u u x  j .  ■ lodák és villák berendezéseit. Szoba tápé- 
tázások, linóleum lerakások, valamint minden ei szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel!. -

.................  gr afrik matrá-
rszabás szerint

, művész vászon- i
ggönjröket, (19 koronátó-.. 

kezdte), párnákat, Brisse-' 
bisse-eket,. rézrudak, ' réz

, vitrágen rudakat ;Stb,. ;  ‘

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,, V I D A “  
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel
V I D A  E L E K ,

kárpitos és diszitő.

ELVEM SZOLID I

ic f j$ § £ ,v  NÖl' KÉZlMUrtKÁA .
‘ f: ÉS HOZZÁVALÓK ■ffiS&íí.-í

MO06RM ELÖMYOMDA IJESS-T-V
[(rrreiJ'^.WAIMÁR F E R E N C Z - ^ n í |  

u t ó  o a
ZAH/\JSZKY GYÖ RG Y  J

P IAN INGK! —  H ARM 0N IUM 0K!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTBR, STÍNGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak
mellett.

Zongorák dOO K-tól feljebb 5 -
Pianinók 450 ,, , 2 .
Harmoniumok 70 v
Cimbalmok 70 , t áj.
Cimbalmok pedállal 130' ,  ,

.10 évi Jótállással-’ *  
Javítások és hangolások a lég
. lutényosahban eszküzöltótnek. gj

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

00000178


